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سرمقاله

ایران؛ جامعه‌ای درهم‌تنیده، 
درهم‌آمیخته؛ متشتت و رنگارنگ 

ادامه از صفحه یک
این پیچیدگی همان‌طور که بر زبان رقبای‌مان 
نیز جاری شده، لزوما نقطه تاریک و ضعف ما 
نیست، بلکه می‌تواند نقطه قوت‌مان باشد. اگر 
به‌توان با آن بر مشکلات و بیگانگان فائق آمد. 
هرچند پیچیدگی و عدم ثبات، آسیب نیز تلقی 

می‌شود.
این‌که دوستان و حتی دشمنان درباره جامعه 
ایران بدون درنظر گرفتن پراکندگی و هیجانات 
آن اظهار نظر می‌کنند، نشانه ناآگاهی و به‌هدف 
نرسیدن تحلیل است. برای نمونه کافی است که 
اعتراضات خیابانی و دقیقا چند روز پس از آن 
یعنی راهپیمایی ۲۲ دی را درنظر بگیرید. صحت 
آشکار  برای‌مان  پیش  از  بیش  طرح‌شده  نگاه 
می‌شود. جالب‌آن‌که این تشتت گاهی در یک 
خانواده ایرانی نیز به‌چشم می‌آید: »برادری که 
خواهری  بوده؛  خیابانی  مغتشش  یا  معترض 
که حمایتگر بوده و در راهپیمایی شرکت کرده 
است« ، »فرزندی که معترض شدید خیابانی 
بوده، پدر یا دایی‌ای که حمایتگر شدید بوده یا 
برعکس« این‌ها همه نمونه‌هایی از یک جامعه با 

لایه‌هایی پیچیده و عمیق است.
یک  به‌عنوان  تضاد  نیز،  هنری  مباحث  در 
اصل، شناخته‌شده و پذیرفته‌شده است. زمانی 
یک خلق هنری زیباتر است که تضاد به‌خوبی 
در آن لحاظ شده باشد. تضاد در فرم، محتوا، 
چیدمان و رنگ‌ها زیبایی‌آفرینی می‌کند. از این 
رو هنرمندان تجسمی از تضادها در آثار خود 
بهره می‌گیرند. تفاوت‌ها در هر مسیری می‌توانند 

زیبایی‌آفرین باشند.
ایران تحلیل درستی  از جامعه  اگر بخواهیم 
پیچیدگی‌های  و  تفاوت‌ها  باید  باشیم  داشته 
گسترده آن را به‌عنوان یک اصل ثابت بپذیریم. 
اصل ثابتی که همواره متغیر بوده است و بروزها 
و لباس‌های گوناگونی از خود نشان داده است. 
هم  می‌تواند  همواره  پیچیدگی  و  تفاوت  این 
فرصت و هم تهدید تلقی شود؛ اما می‌توان با 
پیچیده‌ای  اصولی  و  بافتی  تفاوت‌های  پذیرش 
که در ایران وجود دارد، ابتدا آن‌ها را به‌خوبی 
مطالعه کنیم و به‌درستی بشناسیم و سپس طبق 
این اصل، فرصت‌های اجتماعی و فرهنگی تولید 

کنیم، نه تهدیدهای فرهنگی و سیاسی.

خبر

اخبار

اردوغان: 
با هرگونه اقدام نظامی علیه ایران 

مخالفیم
رئیس‌جمهور ترکیه در اظهاراتی تأکید کرد آنکارا 
با هرگونه مداخله نظامی علیه ایران مخالف است 
و آغاز جنگی جدید، ثبات منطقه را بیش از پیش 

تهدید خواهد کرد.
به گزارش ایسنا، »رجب طیب اردوغان« رئیس 
جمهور ترکیه در جمع خبرنگاران اعلام کرد که ترکیه 
ابلاغ  تمامی طرف‌های ذی‌ربط  به  را  موضع خود 
کرده و با هرگونه اقدام نظامی علیه ایران مخالفت 

کرده است.
طبق گزارش خبرگزاری آناتولی، وی تصریح کرد: 
جنگ جدیدی که ایران را هدف قرار دهد به نفع 
هیچ‌کس نخواهد بود؛ برعکس، این منطقه خواهد 
بود که زیان خواهد دید. اردوغان همچنین درباره 
تحولات سوریه، گفت: آنکارا روند ادغام »قسد« در 
ساختارهای سوریه را دنبال می‌کند و »رهنمودهای 
لازم« را در این زمینه ارائه می‌دهد. وی در بخش 
دیگری از سخنانش با اشاره به جایگاه ترکیه در 
امیدوارم  داشت:  اظهار  اروپا،  امنیتی  معادلات 
همگان دریافته باشند که بدون ترکیه نمی‌توان از 

یک معادله امنیتی پایدار اروپایی سخن گفت.
وی در ادامه تأکید کرد که ترکیه می‌تواند نقش‌ها 
و مشارکت‌های مثبت متعددی برای اتحادیه اروپا 
ایفا کند و زمان آن فرا رسیده است که این کشور 

در سازوکارهای دفاعی و امنیتی اروپا جای بگیرد.
رئیس‌جمهور ترکیه درباره تحولات فلسطین نیز 
صلح«  »شورای  نشست  که  کرد  امیدواری  ابراز 
پایدار، آتش‌بس و صلح  بتواند به برقراری ثبات 

مورد نظر در نوار غزه کمک کند.
اردوغان همچنین اعلام کرد که ترکیه دعوت‌نامه 
حضور در نشست شورای صلح را دریافت کرده 
کشور  این  خارجه  امور  وزیر  فیدان«  »هاکان  و 
نمایندگی آنکارا را در این نشست بر عهده خواهد 

داشت.

پزشکیان‌ در دیدار وزیر انرژی فدراسیون 
روسیه مطرح کرد

لزوم تسریع اجرای برنامه جامع 
همکاری‌های راهبردی ایران و روسیه

رئیس جمهور با تأکید بر عزم جدی جمهوری 
اسلامی ایران برای اجرای برنامه جامع همکاری‌های 
راهبردی دو کشور گفت‌: کشورهای منطقه باید 
مناسبات خود را چنان گسترش دهند که نیازی به 
مداخله بازیگران فرامنطقه‌ای برای تعیین تکلیف در 

امور این منطقه نداشته باشند.
به گزارش ایسنا، مسعود پزشکیان پیش از ظهر 
امروز چهارشنبه ۲۹ بهمن ۱۴۰۴ در دیدار با سرگئی 
هیئت  و  روسیه  فدراسیون  انرژی  وزیر  سیویلف 
همراه، سطح روابط تهران–مسکو را در دوره جدید 
همکاری‌ها بسیار ممتاز و رو به گسترش توصیف 
و از شتاب‌گیری تعاملات دوجانبه ابراز خرسندی 

کرد.
رئیس‌جمهور با اشاره به برگزاری جلسات متعدد 
خود با ولادیمیر پوتین از ابتدای آغاز به کار دولت 
دیدارهای  تمامی  در  داشت:  اظهار  چهاردهم، 
صورت‌گرفته، تصمیمات مهم و راهبردی اتخاذ شده 
که منافع مشترک دو کشور و دو ملت را تأمین 
مناسبات  پیش‌روی  جدیدی  افق‌های  و  می‌کند 

تهران و مسکو گشوده است.
پزشکیان با تأکید بر عزم جدی جمهوری اسلامی 
ایران برای اجرای برنامه جامع همکاری‌های راهبردی 
دو کشور افزود: مصمم هستیم این سند را با قدرت، 
سرعت و دقت عملیاتی کنیم. در تمامی حوزه‌های 
و  نفت  انرژی،  از جمله حمل‌ونقل،  توافق  مورد 
گاز، کشاورزی و محصولات غذایی، همکاری‌های 
دفاعی و امنیتی، روند اجرا با شتاب مطلوبی در 

حال پیگیری است.
به‌صورت  شخصاً  کرد:  تصریح  جمهور  رئیس 
می‌کنم  دنبال  را  توافقات  پیشرفت  روند  هفتگی 
و وزرای نفت، جهاد کشاورزی و نیرو نیز به‌طور 
ویژه مأموریت پیگیری و تسریع در اجرای تعهدات 

مشترک را بر عهده دارند.
در  به‌ویژه  مشترک  پروژه‌های  تکمیل  پزشکیان 
گشایش  زمینه‌ساز  را  ترانزیتی  کریدورهای  حوزه 
همه‌جانبه  مناسبات  در  جهشی  و  نوین  فصلی 
دو کشور دانست و اظهار امیدواری کرد توسعه 
و  مثبت  آثار  روسیه،  و  ایران  گسترده  تعاملات 

پایداری بر اقتصاد منطقه بر جای گذارد.
گذشته  سال  اینکه  بیان  با  سیویلف  سرگئی 
بوده  پربار  تهران–مسکو سالی  روابط  میلادی در 
تحکیم  را  دوره  این  دستاورد  مهم‌ترین  است، 
پیوندهای دوستانه و توسعه همکاری‌های مشترک 
دانست و تصریح کرد: رئیس‌جمهور روسیه روابط با 
جمهوری اسلامی ایران را برای کشورش بسیار مهم 

ارزیابی می‌کند.
 وی همچنین مراتب همدردی عمیق دولت و 
ملت روسیه را با دولت و ملت ایران در پی حوادث 
اخیر و جان‌باختن شماری از شهروندان ایرانی ابراز 

داشت.
اطمینان  ما  اینکه  بیان  با  روسیه  انرژی  وزیر 
داریم این حوادث با طراحی مخالفان انجام شده 
تصریح کرد: روسیه همکاری‌ها و ارتباطات گسترده 
صراحت  با  و  داد  خواهد  تداوم  را  ایران  با  خود 
اعلام می‌کنیم هیچ‌کس قادر نخواهد بود در روابط 

راهبردی ایران و روسیه خللی ایجاد کند.

مهاجرانی: 
رئیس‌جمهوری بر حفظ آرامش 

آرامستان‌ها تاکید دارد
سخنگوی دولت از تأکید رئیس‌جمهوری بر حفظ 
چهلم  مراسم  برگزاری  برای  آرامستان‌ها  آرامش 

جانباختگان حوادث دی‌ماه خبر داد.
جمع  در  مهاجرانی  فاطمه  ایسنا،  گزارش  به 
درباره  احتمالات  برخی  طرح  درمورد  خبرنگاران 
تغییر نرخ ارز دارو، تصریح کرد: از قبل گفته بودیم 
برای ارز دارو تصمیم جدیدی گرفته نشده و هیچ 

تغییری انجام نشده است.
عیدی  میزان  افزایش  درباره  همچنین  وی 
شده  اعلام  که  همانطور  کرد:  اظهار  کارمندان، 
بود مبلغ عیدی کارمندان پنج و نیم میلیون تومان 
این  رئیس‌جمهوری  دستور  با  که  شد  پیشنهاد 
مبلغ به ۱۰ میلیون تومان رسید. سخنگوی دولت 
خبرنگاران  به  خود  سخنان  از  دیگری  بخش  در 
اساسنامه سازمان  دولت  اخیر  در جلسه  گفت: 

بهینه‌سازی مصرف انرژی به تصویب رسید.
مراسم  برگزاری  به  اشاره  با  دولت  سخنگوی 
کرد:  اظهار  دی‌ماه،  حوادث  جانباختگان  چهلم 
حفظ  به  نسبت  ویژه‌ای  تاکید  رئیس‌جمهوری 
آرامش آرامستان‌ها در این روزها داشت و یادآور 
که دوست  آنگونه  داده شود  اجازه  به مردم  شد 

دارند مراسم فرزندان خود را برگزار کنند.
مهاجرانی با اشاره به برنامه‌ دولت برای کنترل 
امروز  جلسه  در  گفت:  رمضان،  ماه  در  بازار 
هیئت دولت برنامه کنترل بازار و نظارت بیشتر بر 
قیمت‌ها و تمرکز بر اینکه معیشت مردم در ماه 

رمضان دچار مشکل نشود، مطرح شد.

شباهت نگران‌کننده با گذشته
نشنال  در  الجنید  عبدالله  اقتصادنیوز  گزارش  به 
اینترست نوشت: خواسته‌های حداکثری دونالد ترامپ 
درباره برنامه هسته‌ای ایران که توسط نمایندگان او، 
جرد کوشنر و استیو ویتکاف به نمایندگان ایرانی منتقل 
شده است، همزمان با افزایش حضور نظامی ارتش این 
کشور در منطقه، این تصور را ایجاد می‌کند که احتمالا 
سناریویی شبیه به عملیات چکش نیمه‌شب درحال 
تکرار شدن است. در این عملیات که در ژوئن 2025 
صورت گرفت، آمریکا به همراهی اسرائیل به بمباران 

تاسیسات هسته‌ای ایران پرداخت.
نشست‌های تاریخی تکرار می شوند

ایران در ژنو،  و  آمریکا  تازه مذاکرات هسته‌ای  دور 
به‌میزان زیادی یادآور نشست معروف ۹ ژانویه ۱۹۹۱ 
در همین شهر است. در این نشست که تنها چند هفته 
قبل از عملیات طوفان الصحرا برگزار می‌شد، جیمز بیکر 
وزیر خارجه وقت آمریکا، اولتیماتومی سخت را به طارق 

عزیز، سخنگوی رژیم بعث عراق داد.
نشانه‌های یک رویارویی احتمالی

آمریکا،  هواپیمابر  ناو  گروه  دومین  اعزام  با  اکنون 
جرالد آر. فورد به خاورمیانه، گمانه‌زنی‌ها درباره احتمال 
درگیری‌های نظامی افزایش یافته است. این در حالی 
با  آماده دیدار  نمایندگان ترامپ  بود که روز گذشته 
وزیر خارجه ایران عباس عراقچی بودند. درحقیقت، این 
دور از مذاکرات بیش از آنکه شبیه دیپلماسی باشد، به 
پیش‌درآمدی برای عملیات چکش نیمه‌شب ۲ شباهت 

دارد.
خواسته‌های واشنگتن توافق را غیرممکن کرده است

در شرایطی که تجمع عظیم نیروهای نظامی ادامه 
دارد، آمریکا از طریق میانجی‌های عمانی خواسته‌های 
ایرانی منتقل کرده  به مقامات  را  غیرقابل‌مصالحه‌ای 
است. این خواسته‌ها عبارتند از: توقف کامل غنی‌سازی 
اورانیوم، برچیدن کامل تأسیسات غنی‌سازی، انتقال 
ذخایر اورانیوم غنی‌شده ایران به کشور سوم و پایان 
حمایت از متحدان منطقه‌ای مانند حزب‌الله، حوثی‌ها 

و شبه‌نظامیان عراقی.
ترامپ در ادامه ادعا کرده است: یا به توافق می‌رسیم 
یا مجبور می‌شویم تا کاری بسیار سخت را مانند دفعه 

قبل انجام دهیم.
ترامپ در ۱۴ فوریه حتی پا را فراتر گذاشته و اعلام کرد 
که تغییر حکومت در ایران بهترین اتفاق ممکن به نظر 

می‌رسد. او گفت: ما هیچ غنی‌سازی‌ای نمی‌خواهیم.
جنگ اجتناب‌ناپذیر است اگر...

در پاسخ به این تهدیدات رهبر انقلاب اسلامی ایران 
غنی‌سازی را غیرقابل مذاکره اعلام کرد و هشدار داد 
که در صورت ادامه فشار آمریکا، جنگ اجتناب‌ناپذیر 

خواهد بود.
در این میان، انتصاب اخیر علی شمخانی به عنوان 
دبیر شورای دفاع ممکن است نشانه تحرکاتی جدید 

باشد.
حاکمیتی  حق  یک  را  خود  هسته‌ای  برنامه  تهران 
قلمداد می‌کند و هرگونه پیوند آن با موشک‌ها یا نفوذ 
منطقه‌ای را رد می‌کند. در مقابل، ایران خواستار رفع 
تحریم‌ها و تضمین عدم خروج آمریکا از توافق آینده 

است.
ژنو نماد اولتیماتوم‌های تاریخی است

محل  که  شهر  این  نیست.  تصادفی  ژنو  انتخاب 
نهایی  نماد هشدارهای  اولتیماتوم ۱۹۹۱ عراق است، 
و مذاکرات پرمخاطره در چارچوب بی‌طرفی سوئیس 

است.
نخستین دور مذاکرات غیرمستقیم در مسقط در ۶ 

فوریه سازنده توصیف شد، اما اختلافات عمیق همچنان 
پابرجاست.

صلح با قدرت‌نمایی نظامی؟
رویکرد دونالد  نظامی  با قدرت‌نمایی  مذاکره همراه 
ترامپ است که از قضا شباهت زیادی به راهبرد جورج 

اچ. دبلیو. بوش، پیش از عملیات طوفان صحرا دارد.
اعزام دومین ناو هواپیمابر نشان‌دهنده آمادگی برای 
عملیات طولانی‌مدت است و نیروهای آمریکایی خود را 
برای تشدید تنش آماده می‌کنند. پیام‌های پشت‌پرده از 

طریق عمان نیز بر فوریت موضوع تأکید دارند
نظر موافقان و منتقدان مذاکرات چیست؟

دیپلماتیک  فرصتی  را  روند  این  مذاکرات  حامیان 
می‌دانند که بر نامه آوریل ۲۰۲۵ ترامپ برای برچیدن 
کامل برنامه هسته‌ای در برابر رفع تحریم‌ها بنا شده 

است.
اما منتقدان آن را تکرار تاریخ می‌بینند. ایران در ژوئن 
۲۰۲۵ خواسته مشابه غنی‌سازی صفر را رد کرده بود و 

این امر به تهدید آمریکا برای پایان مذاکرات انجامید.
دیدار ترامپ با نخست‌وزیر اسرائیل بنیامین نتانیاهو 

در ۱۱ فوریه نیز مواضع تند را تقویت کرد.
اگر مذاکرات شکست بخورد..

برای ایران امکان تسلیم شدن وجود ندارد؛ چون به 
معنای تحقیر این کشور است. از سویی عقب‌نشینی 

آمریکا می‌تواند کشوری چون ایران را جسورتر کند.
شکست مذاکرات در ژنو ممکن است به پیامدهایی 
چون حملات هوایی به تأسیسات باقی‌مانده، تشدید 
در  گسترده  جنگی  حتی  یا  نیابتی  نیروهای  فعالیت 

خلیج‌فارس منجر شود.
راه‌های جلوگیری از یک فاجعه جهانی

برای جلوگیری از تکرار سناریوی عراق در سال۱۹۹۱، 
نشان دادن انعطاف از سوی دو طرف ضروری است. 
آمریکا می‌تواند کاهش مرحله‌ای تحریم‌ها را در ازای 
نیز  ایران  پیشنهاد دهد.  راستی‌آزمایی  قابل  برچیدن 
می‌تواند غنی‌سازی محدود و تحت نظارت را به‌عنوان 

راه‌حل میانی بپذیرد.

نشست‌های بیشتر در مسقط یا ژنو ممکن است به 
سازش‌های لازم منجر شود، اما اولتیماتوم ترامپ نشان 
می‌دهد که مذاکرات ژنو، همچنان یک نقطه عطف 
خواهد بود. برای آمریکا پیروزی واقعی نه در ویرانی، 
بلکه در خویشتنداری و دستیابی به صلح پایدار است.

با این حال، به‌نظر می‌رسد که در حالی که ناوهای 
می‌کنند،  حرکت  فارس  خلیج  سوی  به  هواپیمابر 
عقربه‌های ساعت بار دیگر به سمت ۱۵ ژانویه ۱۹۹۱ 

بازمی‌گردند.
ادعای اکسیوس از تصمیمات پشت پرده ترامپ: یک 

جنگ بزرگ نزدیک خاورمیانه است
اکسیوس نوشت: دولت ترامپ بیش از آنچه اکثر 
در  بزرگ  جنگ  یک  به  می‌کنند  تصور  آمریکایی‌ها 
خاورمیانه نزدیک شده است. این جنگ می‌تواند بسیار 

زود آغاز شود.
یک  منابع،  گفته  به  آمده:  مطلب  این  ادامه  در 
عملیات نظامی آمریکا در ایران احتمالاً کارزاری عظیم و 
چند هفته‌ای خواهد بود که بیش از آنکه شبیه عملیات 
به یک جنگ  باشد،  ونزوئلا  ماه گذشته در  نقطه‌ای 

تمام‌عیار شباهت خواهد داشت.
این منابع می‌گویند چنین عملیاتی احتمالاً یک کارزار 
مشترک آمریکا و اسرائیل خواهد بود که دامنه‌ای بسیار 
گسترده‌تر از جنگ ۱۲روزه‌ای که ژوئن گذشته به رهبری 
اسرائیل انجام شد دارد؛ جنگی که در نهایت آمریکا 
برای نابودی تأسیسات هسته‌ای زیرزمینی ایران به آن 

پیوست.
منطقه  سراسر  بر  چشمگیر  تأثیری  جنگی  چنین 
برای سه سال  عمده‌ای  پیامدهای  و  گذاشت  خواهد 

باقی‌مانده از ریاست‌جمهوری ترامپ خواهد داشت.
در حالی که توجه کنگره و افکار عمومی به مسائل 
دیگر معطوف است، بحث عمومی اندکی درباره آنچه 
می‌تواند مهم‌ترین مداخله نظامی آمریکا در خاورمیانه 

در دست‌کم یک دهه اخیر باشد، وجود دارد.
تشریح وضعیت

ترامپ در اوایل ژانویه تا آستانه حمله به ایران پیش 

رفت.
اما پس از آنکه آن پنجره زمانی از دست رفت، دولت 
به یک رویکرد دو مسیره روی آورد: مذاکرات هسته‌ای 

در کنار یک تقویت عظیم نظامی.
با تأخیر در اقدام و استقرار این حجم از نیرو، ترامپ 
سطح انتظارات درباره شکل عملیات در صورت عدم 

دستیابی به توافق را بالا برده است.
و در حال حاضر، دستیابی به توافق محتمل به نظر 

نمی‌رسد.
محرک خبر

ویتکاف روز  استیو  و  ترامپ، کرد کوشنر  مشاوران 
سه‌شنبه در ژنو به مدت سه ساعت با وزیر خارجه ایران 

عباس عراقچی دیدار کردند.
»پیشرفت  مذاکرات  گفتند  طرف  دو  هر  اینکه  با 
مقامات  و  است  عمیق  همچنان  شکاف‌ها  داشته«، 
آمریکایی نسبت به پر شدن این فاصله‌ها خوش‌بین 

نیستند.
معاون رئیس‌جمهور جی دی ونس به فاکس نیوز 
گفت مذاکرات از برخی جهات »خوب پیش رفت«، اما 
»در جنبه‌های دیگر کاملاً روشن بود که رئیس‌جمهور 
خطوط قرمزی تعیین کرده که ایرانی‌ها هنوز حاضر به 

پذیرش و بررسی آن‌ها نیستند.«
ونس تصریح کرد که ترامپ خواهان توافق است، اما 
ممکن است به این نتیجه برسد که دیپلماسی »به پایان 

طبیعی خود رسیده است.«
وضعیت میدانی

آرایش نظامی ترامپ اکنون شامل دو ناو هواپیمابر، 
یک دوجین ناو جنگی، صدها جنگنده و چندین سامانه 
پدافند هوایی است. بخشی از این توان نظامی هنوز 

در راه است.
از ۱۵۰ پرواز باری نظامی آمریکا سامانه‌های  بیش 

تسلیحاتی و مهمات را به خاورمیانه منتقل کرده‌اند.
دیگر  جنگنده   ۵۰ گذشته،  ساعت   ۲۴ در  فقط 
— شامل F ،35-F-22 و F-16 — به منطقه اعزام 

شده‌اند.

رئیس‌جمهوری گفت: روز اول که مسئولیت را برعهده گرفتیم جمعی 
از اقتصاددانان آمدند گفتند باید این کار را انجام دهید، به آنان گفتم 
یک ماه و نیم دیگر به مجلس لایحه بودجه را می‌دهیم، بروید در گروه 
خودتان کار کنید تا پولش را بگیرم و این موارد را هزینه کنم؛ رفتند و 
نیامدند. بعد کنار گود می‌ایستند و می‌گویند چرا این پول را نمی‌دهی؟

به گزارش ایسنا، مسعود پزشکیان بعد از ظهر امروز در جریان سفر 
به استان لرستان در نشست با فعالان اقتصادی، با اشاره به مشکلات 
مطرح‌شده در نشست، اظهار کرد: مشکلی که داریم این است آنچه 
به‌دست ما سپرده شد و وضعیتی که امروز در آن قرار داریم در روند 
تمام سال‌های اخیر به جایی رسیده که اکنون نزدیک هفت میلیون 
میلیارد تومان پروژه بر زمین مانده داریم. برخی از این موارد ۲۰ تا ۲۵ 

سال است که بر زمین مانده اما انتظار داریم همه‌شان حل شود.
وی افزود: ما تاکنون پروژه‌ای نداشته‌ایم که اجرا نکرده باشیم. ما آنچه 
را که می‌توانیم پرداخت کنیم امضا و به آن عمل می‌کنیم اما وعده دروغ 

به کسی نمی‌دهیم و به این امر اعتقاد داریم.
پزشکیان با بیان اینکه باید براساس درآمدها وعده داد و با مردم 
صادقانه صحبت کرد، یادآور شد: وقتی دولت را تحویل‌ گرفتیم ۲۵ 
هزار مگاوات کسری انرژی داشتیم که ۵ تا ۱۰ هزار مگاوات برق‌آبی‌ها 
بودند که چون باران نباریده بود کسری داشتیم. ۲۰ هزار مگاوات نیز 
کسری برق داشتیم. پارسال وضع بدتری داشتیم اما با کارهایی که 
انجام دادیم ۱۰ هزار مگاوات پنل خورشیدی و نیروگاه‌های سیکل ترکیبی 

به خط آورده‌ایم.
رئیس‌جمهوری با اشاره به وضعیت کنونی کشور تصریح کرد: توقعات 

بالا رفته و همه نیز انتظار دارند معجزه شود. ما سال پیش‌رو به امید 
خدا قطعی برق در تابستان نخواهیم داشت.

وی با یادآوری اینکه وقتی دولت چهاردهم آغاز به کار کرد تنها ۱۰۰۰ 
مگاوات پنل خورشیدی کارسازی شده بود، ادامه داد: اکنون به ۵۰۰۰ 
مگاوات نزدیک شده‌ایم و تا فروردین ۱۰۰۰ مگاوات دیگر هم وارد خط 
می‌شود. این علاوه‌بر نصب پنل‌ها در پشت‌بام‌ها و مواردی نظیر آن 

است.
 پزشکیان با بیان اینکه در حال تسریع حل مشکل انرژی هستیم، 
تصریح کرد: این موضوع زمان ‌می‌برد و آسان نیست. در این نشست 
گفته‌اند داعش ایران بروکراسی است، ما قطعش می‌کنیم و اختیار 
می‌دهیم خود شما کار را انجام دهید. خوشتان می‌آید اختیار ندهیم 
تا خودتان تصمیم نگیرید؟ کاری که می‌توان اینجا انجام داد چرا باید 

بالاتر تصمیم‌گیری شود؟
راه‌اندازی  هم  را  بادی  انرژی‌های  ما  کرد:  تأکید  رئیس‌جمهوری 
کرده‌ایم و در استان خراسان جنوبی نزدیک ۶۵۰ مگاوات انرژی بادی را 
سرمایه‌گذار خصوصی دنبال می‌کند. ما اکنون ۷۰۰۰ مگاوات را با یک و 

نیم میلیارد کارسازی کرده‌ایم.
وی با بیان اینکه در طول یک‌ماه اخیر که ارز را اصلاح کردیم، ۴ 
میلیارد دلار در بازار معامله شده، ادامه داد: جدای از آن نزدیک به ۶ 
میلیارد دلار تجار باهم معامله کرده‌اند. چه کسی حاضر بود ارز را ۷۰ 
هزار تومان بفروشد و ۱۳۰ یا ۱۴۰ هزار تومان بخرد؟ تا زمانی که ریشه 
مشکلات را از بین نبریم، جلوی فساد، قاچاق و رانت را نمی‌توان گرفت. 
وقتی به زور بگوییم قیمت فلان کالا یک تومان باشد وقتی آن سوی مرز 

۱۰ تومان می‌خرند، قاچاق می‌شود و ۱۰ تومان فروخته می‌شود. هرکاری 
هم کنند باز قاچاق انجام می‌شود.

پزشکیان با طرح این پرسش که چرا بنگاه‌های دولتی ضرر می‌کنند، 
اظهار کرد: چون برایشان مهم نیست ضرر کند و پولش را هم جای 
دیگری می‌دهد. طبق قانون باید این بنگاه‌ها واگذار شود و این کار را 
هم انجام می‌دهیم. از هر طرف هم - چه بلا بدانیم چه نعمت - خدا در 

حال امتحان کردن ماست.
و  کنیم  حل  را  مشکلات  مصممیم  کرد:  تصریح  رئیس‌جمهوری 
معتقدیم با کمک تولیدکنندگان و دانشگاهیان و کارآفرینان قادر به 
انجام این کار هستیم. روی گنج نشسته‌ایم و اگر چشم به بیرون بدوزیم 

راه‌حل پیدا نمی‌کنیم. راه‌حل در خود ماست.
وی یادآور شد: مشکل فاینانس را حل می‌کنیم. اگر کسی می‌خواهد 
بازرگانی،  اتاق  با  ما  می‌کنیم.  حمایت  او  از  دهد  انجام  را  کار  این 
تولیدکنندگان و اصناف و گروه‌های مختلف گفت‌وگو می‌کنیم. ما راحت 
می‌توانیم حرف‌هایی که می‌گویید بشنویم و اگر قدرت و اختیار داشته 

باشیم مشکل را حل می‌کنیم.
پزشکیان با بیان اینکه ما آمده‌ایم مشکل مردم را حل کنیم نه اینکه 
افتخار هم  بکنیم.  را  مردم  نوکری  آمده‌ایم  ما  کنیم، گفت:  ریاست 
می‌کنم برای کشورم تلاش می‌کنم. برای من اینجوری زندگی کردن 
سخت است. آدمی بودم آزاد و رها و کار خودم را می‌کردم اما الان باید 
به حفاظت‌ها پایبند باشیم. از این که شهید شویم هم باکی نداریم و 
افتخار می‌کنیم که چنین شود. اگر بتوانیم راه‌ را برای توسعه باز کنیم 

اصلأ مشکلی نداریم و حتماً کمک می‌کنیم.

راه جلوگیری از بروز یک فاجعه بزرگ در خلیج فارس چیست؟

دوراهی جنگ و صلح
همزمان با اعزام تجهیزات و ناو جدید به خاورمیانه، دیروز دومین دور از مذاکرات میان ایران و آمریکا با میانجیگری عمان در ژنو، به پایان رسید. اظهارات 

هر یک از طرفین نشان می دهد که هنوز توافقی حاصل نشده، اما مسیر مذاکرات طبق انتظارات پیش رفته است.

به اقتصاددانان گفتم در نگارش لایحه بودجه کمک کنید، رفتند و نیامدندپزشکیان در جمع فعالان اقتصادی لرستان:

برای جلوگیری از 
تکرار سناریوی 

عراق در سال۱۹۹۱، 
نشان دادن انعطاف 

از سوی دو طرف 
ضروری است. 

نشست‌های بیشتر 
ممکن است به 

سازش‌های لازم 
منجر شود، اما 

اولتیماتوم ترامپ 
نشان می‌دهد 

که مذاکرات ژنو، 
همچنان یک نقطه 

عطف خواهد بود

اعضای کمیسیون فرهنگی این روزها مشغول بررسی  طرح »حمایت و رسیدگی 
به تخلفات حوزه صوت و تصویر فراگیر در فضای مجازی« هستند و اخیرا هم 
جلساتی را در مشهد به صورت فشرده برای آن برگزار کردند. طرحی که از همان 
ابتدا انتشار اخبار انتقادات زیادی را به راه انداخت اما گویی نمایندگان مجلس 

توجهی به اعتراضات افکار عمومی و حقوق دانان ندارند. 
بر همین اساس، معین‌الدین سعیدی، نماینده چابهار در مجلس یازدهم، در 
واکنش به بررسی این طرح در گفت و گویی با خبرگزاری خبرآنلاین، بیان کرد: 
بخشی از دوستان واقعاً در عرصه ایجاد فضای نارضایتی و در واقع بیشتر کردن 
خلأ بین ملت و دولت هستند. من هم اخبار مربوط به بحث رسیدگی به تخلفات 
حوزه صوت و تصویر فراگیر در فضای مجازی را شنیده‌ام و واقعاً تحلیل من این 

است که این هم در راستای همان طرحی است که قبلاً مطرح شده بود.
وی ادامه داد: از یک طرف، رئیس‌جمهور در بحث فیلترشکن‌ها اعلام می‌کند 
که ۴۸ هزار میلیارد تومان گردش مالی مترتب بر این موضوع است و مشخص 
هم شده که عملاً تأثیری در دسترسی مردم به فضای مجازی به آن شکل ندارد. 
این تحرکاتی که اخیراً درباره این طرح جدید می‌بینیم و کمیسیون فرهنگی هم 
در حال پیگیری آن است، در ادامه همان طرح صیانت است و چالشی را مرتفع 

نمی‌کند.

انگار مدل مطلوب حاکمیتی از نظر برخی دوستان، مدل کره شمالی است
نماینده سابق مجلس با بیان اینکه من قبول دارم که به هر حال در دنیا 
یک‌سری قواعد بر فضای مجازی حاکم است، خاطرنشان کرد: مخصوصاً درباره 
استفاده کودکان و نحوه دسترسی به فضای مجازی و محدودیت‌هایی که شکل 
می‌گیرد، اما این رویکرد با اصول مسلم قانون اساسی، موضوع آزادی و اصول 

انقلاب ما مغایرت دارد و هیچ خروجی هم نخواهد داشت.
سعیدی گفت: شاید وقتی آدم این رفتار را از مسئولین می‌بیند، حس می‌کند 
که انگار مدل مطلوب حاکمیتی از نظر برخی دوستان، مدل کره شمالی است؛ 
اینکه کل کشور را به یک فضای ایزوله تبدیل کنیم و هر آنچه ما می‌گوییم و 
انجام می‌دهیم، مردم هم همان را بپذیرند. این الان شدنی نیست و برای ملت 

ایران قابل پذیرش نیست.
وی با بیا اینکه دوگانگی موجود در همین موضوع هم مسئله‌ساز است؛ تصریح 
کرد: یعنی مسئولان خودشان به پلتفرم‌های فضای مجازی دسترسی کامل 
دارند، اما برای مردم محدودیت ایجاد می‌شود. این دوگانگی، این تبعیض و این 
استاندارد دوگانه عملاً برای مردم پذیرفتنی نیست. از سوی دیگر، رئیس‌جمهور 
دستور محکمی درباره تعیین تکلیف »سیم‌کارت‌های سفید« می‌دهد، اما هیچ 
اتفاقی نمی‌افتد و این شائبه ایجاد می‌شود که انگار ایشان هم بنای جدی و 

واقعی برای حل موضوع وجود ندارد. لذا من این طرح جدید را کاملاً در راستای 
همان طرح صیانت می‌دانم و شاید اسمش طرح صیانت دو باشد. با این روش‌ها 

به نظرم فقط صورت‌مسئله پاک می‌شود.
این طرح هیچ وجاهت حقوقی در فضای کنونی جامعه ایران ندارد

نماینده چابهار در مجلس یازدهم با اشاره به احتمال افزایش اختیارات صدا و 
سیما بر اساس این طرح و درنظر گرفتن سیاست تشویقی برای این سازمان و بی 
توجهی به انتقادات از رسانه ملی گفت: یکی از سوالات جدی مردم این است 
که صدا و سیما با بودجه کلانی که از بیت‌المال دریافت می‌کند ـ چیزی حدود 
۱۰۰ میلیارد تومان روزانه از محل بودجه کل کشور، جدا از درآمدهای تبلیغاتی 
و سایر منابع ـ چرا وظیفه ذاتی خود را انجام نمی‌دهد و چرا مرجعیت رسانه‌ای 
آن تضعیف شده است؟ به‌جای پاسخ به این سوالات، با چنین روش‌هایی و با 

دستورات از بالا به پایین می‌خواهیم نقش صدا و سیما را تقویت کنیم.
سعیدی خاطرنشان کرد: حتی آنچه من درباره ماده ۲ این طرح دیده‌ام ـ البته 
مطمئن نیستم چقدر دقیق است ـ این است که هر شهروندی برای فعالیت 
رسانه‌ای باید از سازمان صدا و سیما مجوز بگیرد. این موضوع بسیار مضحک 
است و با واقعیت‌های جامعه ما، و همچنین با اصول ۲۳ و ۲۴ قانون اساسی 
درباره آزادی بیان و ممنوعیت تفتیش عقاید، قطعاً مغایرت دارد. انگار به‌جای 

اینکه به مسائل اصلی کشور که منجر به این نارضایتی‌ها شده بپردازیم، اذهان 
مردم را به حواشی می‌بریم. من فکر می‌کنم این طرح هیچ وجاهت حقوقی در 

فضای کنونی جامعه ایران ندارد.
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